Cum autem rumor implacitus admodum & infestus ad nos perduxerit his diebus, quod tu, fili, requisitionibus & rogationibus nostris hujusmodi, utique salubribus & de fonte prodeuntibus charitatis, non sine detrimento tuæ salutis, & famæ (quod do-

lentes referimus) obauditis, non solum cum prædicto nondum eidem reconciliato ecclesie, nec a poenis & sententiis, quibus propter præmissa & alia multa gravia commissa per ipsum implicatus esse noscitur, liberato; nec etiam processibus sæpefati prædecessoris, per quos, ut præmittitur, adversus omnes & singulos cujuscumque præminentiae, dignitatis, conditionis, vel status, etiam si pontificali, regali, vel quocumque alia ecclesiastica seu mundana dignitate fulgerent, præfato Ludovico adhaerentes, seu præstantes directe vel indirecte, publice vel occulte consilium, auxilium, vel favorem, vel sibi tanquam Imperatori aut Regi Romanorum reverentiam exhibentes seu titulum regalis vel imperialis nominis assignantes, seu adscribentes, graves spirituales & temporales poena ac sententia infliguntur, nequaquam relaxatis, immo in sui voboris efficacia perdurantibus, participationis confederationes inire, sibi que adhaerere, ac præstare favorem, consilium, & auxilium præsumpsisti: immo (quod perniciosius, pro dolor! & damnabilius noscitur existere) si veritas relativis suffragetur, vicariatus officium per totam Alamanniam & Germaniam, ac universas & singulas earum provincias sive partes, ab eodem Ludovico, sub imperialis nominis titulo, ut asseritur, suscepisti de facto, cum idem Ludovicus nec Rex, nec Imperator sit, ut præfertur. Cujus prætextu nonnullis prælatis ecclesiarum & personis ecclesiasticis in terris imperii constitutis, ac in nostra & ecclesie memorata devotione ac fidelitate debitis persistentibus, sub poenis gravibus per tuas eis literas comminatis, mandasse dicitur, & districtius injunxisse, ut ad te tanquam ejusdem Ludovici in Alamannia & Germania & partibus supradictis vicarium, audituri sententiarum & iudiciorum ipsius Ludovici, tuorumque mandatorum recitationem, ac præstari eidem Ludovico vel tibi ejus nomine recognitiones, & homagia de terris, bonis, & juribus, quæ tenent ab imperio, convenirent.

De te igitur, fili, ubi sit tua tuorumque consiliariorum prudentia, ex eo præsertim non sufficimus admirari, quod cum tu, sicut audivimus, pro illorum repetitione jurium, quæ ad te asseris pertinere, non sine grandium personarum periculis, ac expensarum & sumptuum profuvis, peregrinari ad partes Alamanniae curaveris, & multas super hoc feceris apparatus; nunc spreto dictis ejusdem prædecessoris nostri processibus, ac deductis damnabiliter in contemptum, poenis & sententiis supradictis, quibus te manifeste, si quæ nobis referuntur vera sunt, non absque horrenda nota, quæ non parum obscurat tui claritatem generis, proculdubio implicasti. Et nihilominus, quamvis nos & ecclesia ipsa te nunquam

Ludovicum nec Imp. Regem esse.

Edwardi iniquum edictum.

LXIV.

Arguitur ecclesiam læsisse.

Mendacibus furoribus dare aures.

Persecutorem se ecclesie promulgasse.

Involvere se gravibus periculis.

quam offenderimus, nec contra te aliquid fecerimus (quamquam, ut intelleximus, falso & mendaciter suggestum tibi per eos, qui te, salutem, & honorem tuum minime diligunt, fuerit quod nos charissimo in Christo filio nostro Philippo Regi Francia illustri in auxilium guerra suæ ingentem pecunia quantitatem de nostra camera dederamus, quodque institutionem personarum ecclesiasticarum concesseramus eidem in omnibus ecclesiis regni sui; qua omnimoda carere veritate noscuntur, talia namque nunquam postulata fuerunt a nobis, nec nos ea concessissemus quomodolibet, cum quantumque instantia petita fuissent; nec decimas contra te Regi præfato Francia concessimus; sed adversus Theutonicos Ludovico adhaerentes prædicto, ipsiusque Romanae ecclesie inimicos, qui ad invasionem ecclesie se, ut habebat rumor publicus & notorius disponebant, sicut in concessione decimarum ipsarum continentur expresse; non fuit nempe intentionis nostræ adversus te fomentum ministrare discordiis, vel eas alicujus subsidii administratione, fulcire, quinimmo statum regni tui & etiam regni Francia pacis & concordie prosperitate & unanimitate potiri summis desideris affectantes, ad hoc serenitati tuæ & dicto Regi Francia per nos sæpe directis literis & etiam nunciis, videlicet sanctæ Romanæ ecclesie Cardinalibus ad partes illas de latere nostro missis, votis ardentibus laboravimus, & laborare non cessamus, nec cessabimus, ut inter te ac Regem eundem & utriusque regna pacis & unitatis serenitas illucescat) tu tamen, fili dilectissime, fide ut videtur adhibita prædictis falsis suggestionibus & mendosis, & nostrum & ejusdem Romanae ecclesie matris sue constitucendo persecutorem & hostem, invadere ac occupare honores & jura nostra, & ejusdem ecclesie, ad quos regimen & administratio imperii Romani, eo vacante, sicut nunc vacare noscitur, pertinent pleno jure, moliris molestando prælatos & personas ecclesiasticas, in nostra & ipsius ecclesie devotione ac fidelitate debitis, ut præmittitur, persistentes; ipsosque ad obedientiam dicti Ludovici de diversis, ut præmittitur, hæresibus & schismaticibus, aliisque criminibus sententialiter condemnatis, ac jure regni & imperii, si quod ad eum forsitan competierat, vel etiam competeat, jure Dei & ecclesie iudicio privati, ac præstationem hujusmodi recognitionis & homagii sibi vel tibi ejus nomine faciendam attrahere ac inducere coactis impulsibus, & comminationibus satagendo. Utinam, fili, antequam te iis tam periculosis & detestandis involvas amplius, attente consideres, & matura deliberatione prævia constituas ante oculos mentis tuae circuitus periculosis, & notos laqueos, quibus te subtilibus ingeniis & fraudibus exquisitis

aliqui, de suis potius quam de tuis solliciti negotiis & commodis, præmissis involvere, tibi que onus, quod a se quodammodo recedere cupiunt, non nimis leve, si diligenter circumstantias attendis, imponere moliti sunt, & non sine periculo tui præcipitii moliantur.

Nec latere te volumus quod præfatus prædecessor olim per quandam constitutionem ab ipso de dictorum fratrum suorum consilio editam, in omnes & singulos, cujuscumque status dignitatis, vel conditionis existenterent, etiam si patriarchali vel quavis alia superiori, aut pontificali, vel regali dignitate fulgerent, qui absque sedis Apostolicae licentia speciali vicarii seu cujuscumque alterius officii nomen in prædicti terris imperii, eo vacante, sicut tunc vacabat & nunc etiam vacat, ut præmissum est, assumere, vel assumptum ultra duorum mensium spacium retinere, seu dimissum resumere quoquo modo; ac in obedienter, parentes, & intendentes eisdem excommunicationis & alias graves poenas, & sententias promulgavit.

Nos itaque, qui erga te, fili, claudere viscera paternæ dilectionis nequimus, & cordis dolore tangimur intrinsecus, cum talia percepimus ad tuum tuique honoris, status, salutis, & famæ dispendium machinari; tuam rogamus magnificentiam, requirimus, & in Domino attentius exhortamur, sano paternoque tibi nihilominus consilio suadentes, quatenus ea quæ præmissimus, alia quæ circa illa tibi possunt occurrere, deducens in rectæ deliberationis & discussionis examen; ac insuper tenens certius attendens, quod dictus Ludovicus, ut præmissimus, nec Rex nec Imperator est, nec aliqua quæ ipse fecerit vel faciet quamdiu fuit & erit dictis processibus ac poenis & sententiis, quidquam valuerunt, vel valent, nec sunt aut fuerunt alicujus auctoritatis, roboris, vel momenti; quodque tibi periculosum est, ac multipliciter formidandum, te bellorum subicere discrimini, maxime si esses supradictis, processibus, poenis, & sententiis, a quibus liberari non posses, nisi dumtaxat per sedem Apostolicam; quæ absolutionem eorum tibi expresse retinuit, involutus, ac Dei & ejusdem Romanae ecclesie persecutor & hostis effectus (a quibus te misericordiarum Dominus protegat & defendat) consideransque præterea diligenter quod, licet humanum sit peccare, in peccatis tamen perseverantia diabolica est censenda; te a præmissis & singulis sic honorandis devotis, si ad illa forsitan declinaveris serpentina deceptione seductus, antequam invalescant perniciosus, seu in conspectu Dei & hominum foveant deterius & putrescant, resipere penitus, pedesque tuos ad viam rectam, Deo placidam, ac tuis statui, salutis, & honori congruam, dirigere quantumvis non postponas, eorumdem Cardina-

LXV.

Contraxisse stantibus Joannis editis poenas.

LXVI.

Præsumpta a Lud. non valere.

LXVII. Solicitatur, ut pacis accommodet. non essent. Ne Regium decus vilis tituli adfectione inquinaret.

LXVIII. Eduardi in Germaniam accessus. (a) Rebdorf, in annal. hoc anno & alii. (b) Nic. Min. MS. bibl. Vat. sign. n. 4008. pag. 199.

Non parentes Ludovico opprimendos suscipit. (c) MS. bibl. Vat. sign. n. 3765.

nalium, qui te statumque tuum sincere diligunt, super reformatione pacis inter te dictumque Regem mutue placibili Deo & hominibus amabili acquiescens.

Videtur equidem, quod etiam si predicti processus, poena, ac sententia quibus, ut praemissum est adhaerentes dicto Ludovico ligantur, & absque Dei & ecclesiae memorata a vero & catholico Imperatore, si esset, alicui valeret vicariatus officium assignari; adhuc tamen tuum, qui tam magnus tantisque Rex & princeps existis, tantoque nomine ac titulo regio existere, nosceris insignitus in orbe, non deceret honorem, quod nominaveris vicarius alicujus domini temporalis. Quanto minus ergo tuam decuit vel decet excellentiam, illius vicarium appellari, qui auctoritate nulla, sicut sepe dictum est superius, praeminet; sed, proh dolor! tantorum existit respectus labe criminum, tamque gravibus poenis & sententiis cum omnibus sibi adhaerentibus implicatus? sciturus, filii amantissime, quod si monitis nostris hujusmodi salutaribus acquieveris cum effectu, tibi sic impulsio, ut caderes, manum benignam porrigemus, quantum cum Deo poterimus, sublevantem; alias autem non poterimus desistere, cum id a nobis exigit officium apostolicae servitutis, quo minus super praedictis providere de opportunis remediis, procedendo contra te, quod molestum & grave nobis erit admodum, si necesse (quod absit) fuerit, prout exigente justitia debebit & poterit, fieri procuremus. Dat. Avin. idib. novembris anno IV.

Sane Eduardum, in Germaniam hoc anno profectum, Confluentiae cum Bavaro junxisse foedus, porrecta illi maxima auxilii vi narrat Rebdorfius (a), Immo Nicolaus Minorita addit (b) tunc in Confluentinis illis conventibus, secunda die mensis septembris hujus anni editam Francofurti sanctionem, quae ab his verbis, Licet jaris utriusque testimonia, exorditur (de qua actum est) praesente Eduardo repetitam fuisse: siquidem, cum haec duo contineret, primum ad electum Regem a septemviris spectare administrationem imperii sine pontificia confirmatione; secundum eos proscriptos qui ipsi non parent, sive ut exponit Rebdorfius, quod quicumque de cetero ipsum Ludovicum tenet excommunicatum, aut qui cessat a divinis propter sententias papales, proscriptur sit corpore & in rebus; armatus ejusmodi sanctione est Eduardus, ut praesules Ludovici, exauthorati ab ecclesia, respuentes imperia obtereret, ac praecipue episcopum Cameracensem, qui suo principe viduato imperio, Galli patrociniolum sibi asciverat, de quo habet MS. Vaticanum: (c) Hujus temporibus Eduardus Rex Angliae, jam factus inimicus Philippi Regis Franciae, venit in Franchford Maguntinae

diocesis ad Ludovicum Bavariae, gerentem se pro Imperatore, pro auxilio sibi ferendo: qui Ludovicus eundem fecit vicarium imperii. Cujus vicariatus praetextu venientem sibi populum Cameracensem & civitatem, quae est camera imperii in Francia obsedit, sed non cepit, De Cameracensi obsidione postea agetur.

Interea Pontifex ad reprimendos iniquos illius conatus legatis Cardinalibus provinciam dedit (d), ut cum vacuo augustali solio imperii administratio ad sedem Apostolicam spectet, neque justus vicarius imperii Eduardus esset, nec Ludovicus Rex vel Imperator, veterent clientes imperii Eduardo vel Ludovico jura imperialia accepta solemniter sponsonem referre; praeterea ut antequam in praesules, qui Eduardo vel Ludovico studebant, graviora ederet decreta, ipsos monerent (e) officii, utque ab illorum partibus se subducerent. Incubuit belli moles in Leodiensem & Cameracensem episcopos, Et quidem in Leodiensem Brabantiae ducem cum Ludovico Bavaro conjurasse, ut cum octo millibus equitum & sexaginta peditum, millibus in eum incurrerent, ne hostis a tergo relinqueretur, refert Joannes Villanus, (f)

In rebus vero adeo trepidis Benedictus Leodienses confirmare ad constantiam animus est subjectis literis (g). Dilectis filiis Scabinis, magistris, & consiliariis ac universitati civitatis Leodiensis.

Claruit antiquis & modernis temporibus fidei vestrae constantia erga sacrosanctam Romanam ecclesiam universalem matrem fidelium & magistrum; claruit etiam commendabilis vestra devotio erga defensionem honorum & jurium Leodiensis ecclesiae, cuius estis peculiare filii & fideles; & ideo, cum temporis opportunitas exigit, ad ea, quae circa continuationem devotionis & fidei erga Deum & ecclesias praebitas fidelitatis vestrae incrementa respiciunt, & profectum vestrarum sapiunt animarum, eo fiducialius vos requirimus, quo ex praetritis vestrae devotionis insignis vos promptiores apostolicis beneplacitis credimus invenire. Sane nuper fidei digna insinuatione percepimus, quod Ludovicus de Bavaria, hostis Dei & ejusdem sanctae matris ecclesiae manifestus, de praetritis non poenitens, sed atrociores continue prioribus coarctans, noviter venerabili fratri nostro, episcopo Leodiensi minaces, requisitorias, & monitorias literas destinare praesumpsit, inter alia, ut dicitur continenter quod in octavis resurrexionis dominicae proxime ventura in civitate Colonienfium, sicut in dictis literis dicitur contineri, se praetendebat principes electores ceterosque magnates, praelatos, barones & vassallos imperii convocasse super arduis imperii negotiis coram eo sub debito fidei

Accessus pro-regis Caesarei fucus.

LXIX. Vetiti clientes imperii Eduardo parere. (d) To. 4. ep. sec. 397.

(e) Ib. ep. 398.

(f) Jo. Vill. l. 11. c. 77.

(g) An. 4. p. 1. ep. com. 66.

Solicitantur a Pont. ad constantiam.

Proposita inique Ludovici minae.

Jure illorum exautoratum insinuat.

Exercendam in adversis virtutem.

fidei & feudi, quod idem episcopus ab imperio obtinet, dictum feudum ab ipso Ludovico inibi suscepturus omnibus postpositis excusationibus debeat personaliter comparere: alioquin idem Ludovicus in dictis literis, ut dicitur, minabatur contra dictum episcopum secundum jura & leges curiae imperialis processus suos certitudinaliter se facturum.

LXX. Cum itaque Ludovicus praesens per processus felices recordationis Joannis Patris XXII. praedecessoris nostri velut abjectus & reprobatus a Deo omni jure, si quod sibi forsitan fuerat ex electione, quae dicebatur de ipso in discordia celebrata, questum, praedictis culpis suis & sceleribus exigentibus, sententialiter sit privatus propter publicam favoriam haereticorum & damnatam haeresim, quam astruxit, publicum se sibi sum, quod in universali ecclesia, mente vestra & sacrelega, suscitavit; de haeresi & schismate iusto ejusdem matris ecclesiae judicio fuerit condemnatus, ac pro suorum coarctatione facinorum non solum in eum praecipuum tantarum iniquitatum auctorem, sed in omnes participes, fautores, valitores, & auxiliatores ipsius per diversos processus praedecessoris ejusdem plures & diversae excommunicationum sententiae, in universitates quoque & personas quilibet singularum, cujuscumque status, ordinis, conditionis, vel dignitatis existerent, quae dicto Ludovico adhaerere, vel sibi tanquam Imperatori vel Regi Romanorum obedire, vel cum pro Imperatore habere, recipere, vel nominare, vel sibi quandiu in rebellionem seu contumaciam contra dictam Romanam ecclesiam perstiterit, dare praesumpserint auxilium, consilium, vel favorem, privationis feudorum, quae ab ecclesiis vel imperio obtinerent, ac quorumlibet privilegiorum, honorum, & dignitatum, & nonnulla alia poena per processus eisdem legitimae fuerint promulgatae, prout in eisdem processibus plenius & seriosius continentur; universitatem vestram rogamus, monemus, & hortamur attente, vobis per apostolica scripta districte praecipiendo mandantes, quatenus praefato episcopo vestro praesuli & animarum vestrarum pastori in omnibus, quae ad honorem Dei & ejusdem Romanae ac Leodiensis ecclesiarum, & libertatam, & jurium suorum & ecclesiae suae defensionem, antiquae quoque fidelitatis & devotionis vestrae praeconium, atque laudem, quas erga Deum & dictas ecclesias habetis habuistis, redundare noscantur, robustis & intrepidis animis assistentes; ac provida meditatione pensantes graves poenas, non solum per dictos processus, sed etiam per nonnullas aliorum praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum sacras constitutiones in generalibus conciliis editas, tam in dictorum haereticorum & schismaticorum personas, quam in receptores & fautores. Ann. Eccl. Tom. XXV.

res eorum & adhaerentes eidem, ac etiam in progeniem eorum notabiliter promulgatas; eidem Ludovico, quamdiu damnatis prius erroribus per eundem se reconciliare non studuerit Deo & ecclesiae memoratae, in nullo obediat, sed ab ejus communionem, participationem, & obedientiam penitus abstinere curetis, non trabentes jugum cum infideli contra doctrinam Apostoli, sed ipsum totaliter devotantes, ac in ecclesiae devotione constantissime persistentes. Alioquin si, quod absit, pro vano timore vel favore transitorio & caduco, seu quocumque premio temporali, quae velut nubes evanescunt, obedire tyranno elegeritis contra Deum, divinae indignationis aculeos, in hac parte Deum & sponsam suam ecclesiam offendendo, infallibiliter incurretis. Dat. Avin. III. kal. aprilis anno IV.

Excitati (a) pariter Leodiensis principatus ordines ad constantiam, ut ad Ludovici Bavari retundendos impetus fortiter se accingerent: tum Adolphus episcopus Leodiensis vetitus (b), Coloniam ad clientelarem sponsonem Ludovico exautorato exhibendam se conferre. Monitus (c) etiam Walramus archiepiscopus Colonienfis, ne cum Ludovico adversus Leodienses sentiret: Quia, inquit, nuper a divinis, quod idem Ludovicus, culpas culpis accumulans, & scelera sceleribus coarctans, ad offensionem venerabilis fratris nostri episcopi & ecclesiae Leodiensis suam, molimina constare proponit; fraternitati tuae in virtute obedientiae districte praecipiendo mandamus, quod in tuae considerationis scrupulum consulte deducens graves poenas, quae participando cum dicto Ludovico ejusque complicitibus, fautoribus, & sequacibus tam per dictos processus, quam per antiquos sacros canones incurrunt, teque a praedictarum incurssione poenarum, ejusdem Ludovici participium & communionem totaliter devotando, praeservans immunem, eidem Ludovico in nullo parcas se intendas: nec praefatos episcopum & ecclesiam Leodiensem offendas, nec permittas, quod a tuis gentibus offendantur; sed eisdem assistas auxiliis & favoribus opportunis, &c. Dat. Avin. III. kal. aprilis anno IV.

De praemonitis episcopo & clero Leodiensi, ut ad retundendos Ludovici impetus strenue se accingerent, meminit Hocsemius (d), ac literas eo argumento dattas superioribus consentientes adducit. Consuluit (e) etiam Adolpho Pontifex, ut armorum societatem cum episcopis catholicis imperii iniret: Quia, inquit, virtus unita fortior esse noscitur se dispersa, cum venerabilibus fratribus nostris Colonienfibus & Bisuntino archiepiscopis ac Virdunensibus, Basiliensibus, Argentinensibus, Cameracensibus, Metensibus, Tullensibus, Lusitanensibus, Bellicensibus, Trajectensibus, Monaste-

LXXI. (a) Ib. ep. com. 67.

(b) Ib. ep. 68.

(c) Ep. 59.

Colonienfis archiepiscopus communicare Ludovico.

(d) Hocsem. l. 2. c. 24.

(e) To. 4. ep. sec. 383.

Praesules Pontificiarum partium.

riens episcopi, quibus per nostras opportunas literas inde scribimus; vel illis exis; de quibus tua circumspeditionis videtur expedire, colligationes, & confederationes, prout expediens cognoveris, in eas & facias, &c. Dat. Avin. idib. novembris anno xv. Demum Leodiensis vi oppressus foetus cum hostibus inivit (a). Exceptit vero fortius primos Eduardi impetus episcopus Cameracensis, quem Pontifex idibus julii est adhortatus ne Ludovicum Bavarium vel sequaces, qui in Regem Francorum conspirant, admitteret: atque ad id clerum ac populum Cameracensem adduceret, quem etiam aliis literis, ut hostes repellerent excitavit (b): qua de re erant ad Francorum Regem ut ipsis opem ferret, datæ literæ (c). Philippum vero validissimo præsidio eam urbem munivisse, testantur auctores: sed de his proximo anno agetur.

Feliciora gerebat bella Hugo Rex Cypri, qui cum nobilem de Turcis victoriam antio superiori, ut facile ex adscripta Pontificiis literis die colligitur, retulisset, Benedictus hoc ineunte anno ipsi est eam gratulatus: ac novos alios triumphos illi a divino Numine conferri precatus, studia Apostolica est pollicitus (d).

Benedictus, &c. Hugoni Regi Cypri illustri.

Fili charissime, literarum prædictarum lectio, gloriosam tibi dudum datam de celo victoriam contra Turcos blasphemos nominis Christiani recensens, & infidelitatem illorum falsorum Christianorum, qui velut suæ professionis Christianæ degeneres, & fidei catholice inimici, Turcis eisdem contra te tuamque gentem catholicam astutissimè, diuinaque intulisse gentibus eisdem in mari sries denotat literarum ipsarum, subjungens nobis de victoria ipsa; gaudium & letitiam, & de damnis prædictis tristitiam non immerito ministravit. Verum, fili dilectissime, quia dum circa depressionem Turcorum prædictorum, qui ad confusionem & exterminium redemptorum pretioso Christi sanguine, aspirare noscuntur, intendis, non solum tuam, sed illius, qui pro redemptione humani generis seipsum in ara crucis obtulit, causam agis, spes tibi certa promittitur, & præstatur fiducia, quod ipse tibi, puro zelo & recta intentione agentis, nequaquam super his deficiet, sed suum potius dirigendo, & fulciendo negotium, tibi de sua omnipotentia opportuna tribuet auxilium, si ad eum devote levaveris oculos mentis tuæ. Ideoque regalem excellentiam in Domino attentius exhortamur, quatenus consideranter attendens quod Deus, cujus occulta sunt judicia, fideles suos pati adversitates quandoque non ad depressionem eorum, sed ad probationem potius pro acquirenda majoris meriti corona permittit; damna & adversitates hu-

iusmodi non demittant in hac parte magnanimitatem regiam, sed extollant, ut adversus infideles hostes prædictos, eorumque fautores, adjutores & complices (etiam si falsi & impii Christiani existerent, sicut superius est expressum) fortior & robustior, dextera Dei tecum faciente virtutem, tamquam princeps catholicis & strenuus appareas & existas: tam prædictam victoriam, quam alias, quas tibi adversus præfatos hostes concedet Dominus, ut speramus, non ex humana strenuitate virtutis, sed de manu Domini, a quo est omnis virtus & potentia, te suscepisse recognoscendo cum spiritali lætitia, & fatendo, &c. Dat. Avin. v. id. feb. an. iv.

Florebat tum in Cypro archiepiscopus Nicosiensis, qui strenuam in Græcis Armenis, & Jacobitis ad ecclesiæ Romanæ pium studium revocandis operam collocabat; cujus zelum Benedictus eo nomine commendavit (e), deque amplissimis missis muneribus gratias egit. Cæterum legendum admodum est Christiano characteri insignitos adeo obsecratos fuisse, ut quasi nulla ipsos in alia vita supplicia, vel præmia manerent, tanto sacrilegio religionem obtrevissè, ut pro Turcico nomine contra Christianum arma gererent. Sed adoranda etiam divina providentia in suam ecclesiam, quæ dum hi deficiebant, conjungebantque se Turcis in Cyprios, alii ducibus Ludovico Bavaro & Eduardo Anglo ipsam oppugnarent, distraherentque arma Gallica, ne in Turcas & Saracenos stringerentur; in extremo oriente ferocissimos populos ad ecclesiæ obsequium pelliceret.

Accessere hoc anno ad sedem Apostolicam oratores Magni Chami Tartarorum Imperatoris, quibus Alanos & alios imperii sui Christianos pontificiæ benevolentiam commendabat, rogabatque ut apostolicam benedictionem sibi impertiret: tum ut de nunciis ad Pontificiam & Tartaricam aulam ultro citroque commecturur agerent. Adjunctique erant iis alii principum Christianorum, qui in imperiali aula Tartarica autoritate florebant, oratores de Christiana amplificanda in Tartaria religione agitaturi. De quibus honorice atque amantissime receptis hæc Philippo Benedictus significavit. (f)

Benedictus, &c. Regi Francorum illustri.

Nuncii majoris Imperatoris Tartarorum, nec non & quorundam principum Christianorum, qui familiaribus obsequiis ejusdem Imperatoris insistant, nuper ad nostram præsentiam venientes exhibuerunt nobis literas, quarum transcriptum per eos, qui linguam & literas noverant ipsorum, in Latino translatum una cum copia literarum dictorum prælatorum Alamanniæ continet cedula præsentibus interclusa. Quos quidem nun-

(a) Vill. sup. c. 7. Paul. æ. mil. in Phil. vi. Gaguin. in eod. & alii.

(b) To. 4. ep. fecr. 240. 241. (c) Ib. ep. 242.

LXXII. Cyprios infelicitant Turcæ.

(d) Eod. to. 4. ep. fecr. 33. His se jungunt pirate Christiani.

Parta de illis victoria. Gratulatur Cyprio Pontifex.

Plures Jacobitæ pellecti ad ecclesiam.

(e) Eod. l. 4. ep. fecr. 181.

LXXIII. Imp. Tartaror. ad Pont. legatio.

(f) Ib. ep. fecr. 130.

nuncios mente benigna, & sereno vultu recepimus, & quæ voluerunt coram nobis proponere, mediante interprete intelleximus, & eos fuimus etiam dulciter & favorabiliter, ut decuit, allocuti. Tandemque omnibus plenarie intellectis, tam eidem Imperatori, quam aliis Imperatoribus sibi subiectis, regratiando eis super multis favoribus, quos impendunt Christianis in suis dominis argentibus, eosque movendo & inducendo ad devotionem, & ut lumen fidei Christianæ aspiciant sinceris cordibus, illiusque radiis illustrentur, ac favores prædictos coninuent, & exuberent erga Christi-anos prædictos: præsertim ut ecclesiæ, basilicæ & oratoria reparentur, & de novo construantur ibidem, in quibus divina officia celebrentur, liceatque antistitibus & religiosis predicare verbum Dei, & veritatem fidei orthodoxæ; insuper Christianis principibus in illis constitutis imperiis, & generaliter omnibus Christianis, in partibus orientalibus degentibus, exponendo per extensum fidem catholicam, per diversas scribimus literas opportunas, & nihilominus intimamus eisdem, quod juxta supplicationem eorum nuncios vel legatos, qui eos consolentur, instruunt, & confirmant in fide prædicta, ipsamque prædicant clarior & ostendant, ad eos & partes illas proponimus, divina suffragante gratia, destinare. Præfatis quoque Imperatoribus offerimus, sicut major prædictus instanter petit, quod nuncios eorum recipiemus libenter & amicaliter & nostros mittemus ad ipsos, ut salubrius & clarius eis via possit ostendi, per quam de faucibus erepti diaboli, circuire quærentis jugiter quot devoret, ad semitam æternæ vitæ dirigere valeant feliciter gressus suos. Dat. Avin. ix. kal. julii anno xv.

Producentæ in lucem visæ (a) sunt Tartarorum Imperatoris literæ, ut pudeat hæreticos, ac perverfos Christianos religione ab infideli vinci; & discant a Tartaris, quam honorifice sit de Romano Pontifice sentiendum.

In fortitudine omnipotentis Dei Imperatoris Imperatorum præceptum.

Nos mittimus nuncium nostrum Andream Francum cum quindecim sociis ad PAPAM DOMINUM CHRISTIANORUM in Franchiam, ultra septem maria, ubi sol occidit, ad aperendum viam nunciis sepe mittendis per nos ad Papam, & per Papam ad nos: & ad rogandum ipsum Papam, ut mittat nobis suam benedictionem, & in orationibus suis sanctis semper memoriam faciat de nobis, & quod Alanos servitores nostros, filios suos Christianos habeat recommendatos. Item quod adducat nobis ab occasu solis equos & alia mirabilia. Scripta in Cambalec in anno Rati mense sexto tertia die lunationis. Porrectæ fuere aliæ a prin-